Οὐκ ἀπίθανον δὲ, ὡς γε οἵμαι, κάκειν τούτοις ἐπενεγκεῖν. Οἱ Γραμματεῖς τε καὶ οἱ Φαρισαῖοι, καὶ

A apud se silentioque pressum jam inde a constitutione mundi mysterium, id est incarnationem Unigeniti; quæ quidem prævisa fuit ante mundi primordia, sed terræ incolis deum manifestata fuit postremis sæculi temporibus. Scribit ergo beatus Paulus: « Mihi omnium sanctorum minime data est gratia hæc, in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi: et illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo qui omnia creavit ». Ergo in Patris mente celabatur, 249 etiam ante mundi constitutionem, venerandum magniisque Servatoris nostri mysterium. Sic et nos prævisi fuimus et prædestinati ad adoptionem in filios. Quod rursus nos sapientissimus Paulus docet scribens: « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo; sicut elegit nos in Christo ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate; qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum ». Nobis itaque parvulus absconditum tacitumque a sæculis mysterium revelavit Pater (1).

Quanquam vero ante nos plurimi, imo innumerabiles magnique hoc in mundo viri fuere, ad doctrinam quod attinet, plane sapientes; hi tamen, ut Paulus ait, « evanu erunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dientes esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum et quadrupedum et serpentium. Quam ob causam traditi sunt improbamenti, neque iis mysterium manifestavit ». Quamobrem nobis quoque scriptum est: « Si quis videtur in mundo sapiens esse, stultus fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum ». Ergo vere dici potest, eum qui nudam solamque habet mundi sapientiam, stultum esse atque insipientem coram Deo. Qui autem stultus esse videtur mundi sapientibus, is si mente et corde gerat veræ Dei contemplationis lumen, sapiens est coram Deo. Iis itaque qui videntur stulti, id est 250 innocuum et pueri instar ad malitiam ineptum ingenium habent, revelavit Filium Patrem, cœū jam præcognitis et adoptioni destinatis.

Porro non est, ut opinor, absurdum prædictis hoc quoque addere. Scribæ ac Pharisei, et qui

* Ephes. iii, 8. † Ephes. i, 3-5. ‡ Rom. i, 21-24. § I Cor. iii, 18.

(†) Ad v. 17. Adhuc in catena D. Thomæ. « CYRILLUS. Supra dictum est, quod Dominus misit discipulos gratia Spiritus sancti insignitos; et quod hi facti prædicationis ministri potestatē super innundos spiritus acceperunt. Nunc autem reversi conseruent honorantibz eos potentiam; unde dicitur: Reveri sunt, etc. Videbantur itaque gaudere magis quod facti fuissent miraculorum auctores, quam quod prædicationis ministri. Erat autem nichil eos

gaudere in illis, quos ceperant; sicut vocatis per ipsum dicit Paulus (Philipp. iv): Gaudium meum et corona mea. »

Ad v. 20. In D. Thomæ catena sic. « CYRILLUS. Sed cur, Domine, non sis in lætari in honoribus a te collatis, cum scriptum sit (Ps. LXXXVIII, 17): In nomine tuo exultabunt tota die? Sed Dominus eos ad maius gaudium origit; unde subdit: Gaudete autem quia nomina vestra, etc. »

Judaico populo praeerant, cum legis periti vide-
rentur, loco sapientum habebantur. Quod tamen
tales haud vere essent, factis coarguebantur.
Quamobrem Jeremias propheta sic eos alloqueba-
tur: « Quomodo dicitis: Sapientes nos sumus, et
sermo Domini nobiscum est? Vanus evasit funicu-
lus mendax scribis. Confusi sunt sapientes, perter-
riti et capti. Quenam illis sapientia est, quando-
quidem sermonem Domini improbaverunt »?
Postquam ipsi Servatoris sermonem repulerunt, id
est Evangelii salutarem prædicationem, scilicet
Dei Patris Verbum, pro nobis hominem factum,
ipsi reprobi facti sunt. Unde ait de illis Jeremias:
« Reprobatum argentum hos vocat, quia Deus ipsos
reprobavit ».
His quoque absconditum est Christi
mysterium. Quare de iisdem siebat aliquando disci-
pulis suis Dominus: « Vobis datum est nosse myste-
ria regni celorum; non item illis ».
Quibusnam vobis? nempe qui credidistis, qui adventum ejus
cognovistis, qui legem spiritualiter intelligitis. His,
inquam, revelare Filium suum placuit Patri.
Expiraverat autem, tunc tunc νόμον νοῦσι τενευματινῆς,

V. 22. *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo.*
Manifestat iterum nobis gloriam suam, et con-
grua Deo celsitudinis dignitatem, nec non huma-
nationis solerter rationem, Dominus noster Jesus
Christus; et quanta hinc evenerit terra incolis
utilitas, palam facit. « Omnia, inquit, tradita sunt
mibi a Patre meo. » Erat enim, et adhuc est cœli
ac terræ Dominus, Patri assidens, et cum ipso
rerum omnium Dominator. Postquam vero semel
demittens homo inter nos exstinctus, loquitur Iesu
haud alieno a carnis dispensatione modo, et conve-
nientia exinanitionis modulo verba non recusat, ut
251 credatur factus unus de nobis, nostramque
gerere paupertatem. Haque cœli et terræ, et om-
nino rerum omnium Dominus, cuncta sibi tradita
dicit a Patre. Nam totius orbis terrarum Dominus
est. Ceteroquin his dicit, statim transiit ad ma-
jestatem suam ac sublimitatem, sequi demonstrat
nullatenus Parenti proprio inferiorem. Quid enim
Patri dicit? Et nemo seit, sine magisterio, Patri
naturam, inquit, nisi Filius. Nequid consubstantia-
lem ei Filium quispiam agnovit, nisi Pater. Quoi-
quot autem per revelationem neverunt Deum, hi
non quid sit sciunt, sed eum existere sciunt.
— Qui ergo priora verba, et Omnia mihi tradita sunt
a Patre, et ad Filii depressionem trahant, discant e
posterioribus, Filii in re omni æqualitatem Patri.
Cur enim, nemine sciente, ut ait, Filium ppter
solum Patrem, vos auditis cogitare ac dicere, Pater
minorem esse Filium, quasi hunc apprime cognoscatis? Nam qui a solo cognoscitur Pater, is supra
omnem in mentein sermonemque est; sicuti et ipse
Pater, qui a solo cognoscitur proprio Filio. Sola
enim se ipsam novit sancta consubstantialis Trini-